
U VERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protrumllo Generale 

1 8 MAR. 2017 

- ~'t' Ili • 14 1.· 11.Eep. Uè1:11e11 ~ .. 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA':......----~.._ __ _..... 

Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare 

IL DIRITTORE GENERALE 

• Vista la legge n.168/89. 
• Visto il D.Leg.vo n.165 del 30.03.2001. 
• Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza di questo 

Ateneo, emanato con D.R. n. 9 del 04.0 1.2016. 
• Visto il D.Lgs. del 18.4.2016, n. 50. 
• Vista la nota di richiesta lavori prot. n. 93573 dell'8.8.2016. con la quale il Dirigente 

dell'A.P.S.E.M.a. comunica di aver redatto una perizia relativa a lavori di 
" installazione di un addolcitore per trattamento acque da collocare all'ingresso 
dell'impianto idrico di Villa San Saverio. Via Valdisavoia, Catania dell'importo 
complessivo di € 10.980.00. di cui per lavori a b.a. € 9.000,00 + IVA al 22%" • 
CIG 6807823941 , 

• Visto il Decreto di autorizzazione alla spesa rep. n. 2749 del 12.8.2016. 
• Considerato che. per l'affidamento dei lavori di cui sopra è stato dato mandato 

all'A.L.P.I di procedere agli adempimenti consequenziali. 
• Considerato che. a seguito dell'avvìso pubblicato sull'Albo on line di questo Ateneo in 

data 24.11 .2016. n. 14 ditte hanno manifestato interesse per i lavori di che trattasi. 
• Tenuto conto che il R.U.P., lng. Umberto Grimaldi, ha proceduto al sorteggio in data 

7.12.2016. a seguito del quale sono state estratte n. 5 ditte che di seguito si elencano: 
1. EFFE srl P.IVA 05300450870 
2. ETT di Torrisi Felice P.IVA 04606020875 
3. FBS Service s.r.l. P.IVA 05065130873 
4. Grasso Forniture s.r.l. P.IVA 04872170875 
5. Messina Mario P.IVA 04377060878 

• Vista la lettera di invito. inviata tramite PEC, in data 20.12.2016 prot. n. 151708. con 
la quale le suindicate ditte sorteggiate sono state invitate a presentare offerta. 

• Considerato che entro le ore 12,00 del giorno 10.1.2017. giusta attestazione del 
Protocollo Generale, sono pervenuti i plichi - offerta delle seguenti ditte: 
1. Effe srls prot. n. 686 
2. ETT di Torrisi Felice & C. s.a.s. prot. n, 1129 
3. Grasso Forniture s.r.l. 
4. FBS Service s.r.l. 

prot. n. 1703 
prot. n. 1857 

• Visto il verbale esame offerte del giorno 10.01.2017 e successivo del giorno 18.1.2017 
dal quale si evince l'ammissione di tutte le ditte partecipanti e la proposta di 



aggiudicazione a favore della ditta Grasso Forniture s.r.l. che ha offerto il maggiore 
ribasso pari al 26%, salvo verifica di congruità dell'offerta presentata. ai sensi 
dell'art.97. commi 1. 4 e 5 del D.Lgs n. 50/2016 e dei requisiti generali e speciali 
attraverso il sistema AVCP ass. 

• Atteso che. con e-mail del 18.1.2017, il Responsabile Unico del Procedimento, nella 
persona dell'lng. Umberto Grimaldi. è stato invitato ad esprimere l'opportunità di 
procedere o meno a verifica di congruità dell'offerta presentata dalla suddetta ditta. 

• Considerato che il RUP nel ritenere opportuno procedere alla suddetta verifica, con 
nota del 20.1.2017. prot. n. 6133 ha richiesto alia ditta Grasso Forniture s.r.l. 
giustificazioni atte a dimostrare l'attendibilità del ribasso offerto. 

• Considerato, altresì, che il RUP, con e-mail del 20/01/2017 ha comunicato che i 
requisiti della ditta Grasso Forniture s.r.l. attraverso il sistema AVCPass sono stati 
verificati con esito positivo. 

• Considerato che la ditta ha trasmesso, a mezzo PEC del 2.2.2017. prot. 11263 e 
successiva del 23.2.2017, prot. n. 19927. i documenti giustificativi richiesti. 

• Vista la mail del 7.3.2017 con la quale il RUP ha trasmesso il verbale di verifica 
congruità del 6.3.2017 dal quale si evince che l'offerta della ditta Grasso Forniture 
s.r.l. si ritiene congrua. 

• Considerato, altresì. che dal verbale del giorno 18.1.2017. si evince che il secondo 
concorrente nella graduatoria delle offerte risulta essere la ditta Effe srls con il ribasso 
offerto del 23%. 

• Considerato quindi che occorre approvare il suindicato verbale al fine di rendere 
definitiva ed impegnativa l'aggiudicazione dei lavori di che trattasi. 

• Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e della lettera 
di invito. 

• Tutto quanto premesso 

DECRETA 

•:• Si approvano integralmente i verbali esame offerte del 10.1.2017 e successivo del 
18.1.2017 relativi alla procedura per l'affidamento dei lavori descritti in premessa. 

•:• E' dichiarata definitivamente aggiudicataria la Ditta Grasso Forniture s.r.l., via Rullio, 
20 - 95126 Catania. con il ribasso del 26% sull'importo a b.a .• corrispondente 
all'importo di€ 6.660,00 + IVA al 22%. 

•:• Seconda in graduatoria è la ditta Effe s.r.l.s .• Via lscari, 25/a, 95047 Paternò (CT) 
con ìl ribasso offerto del 23%. 

•:• Di provvedere. ai sensi dell'art. 29, comma l. 
pubblicazione del presente provvedimento 
(http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti). 

del D.Lgs n. 50/2016 alla 
sul sito dell 'Università 

•:• Di dare avviso ai concorrenti. mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di 
cui all'art. 29. comma 1. del D.Lgs n. 50/2016. del provvedimento che determina le 



esclusioni e le ammissioni alla gara. ai sensi dell'art. 76, comma 3, del D.Lgs n. 
50/ 2016. 

•!• Di dare atto che avverso il provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi 
al TAR competente. entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul profilo dell'Università 
di Catania. 

La superiore spesa grava sul capitolo 21010467, imp. n. 32305. 

E' autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

md 


